Dulcia pomæ.] Quæ Græcè dicuntur γλυκές μῆλα a Theocrito in Cyclope: ad hoc autem nomen aliter addidit Epod. 2.

Vel quum decorum mitibus pomis caput

Auctumnus atriū extulit.

more Virgilij Sunt nobis mitia poma.

Fundus.] Fundus definitur a Festo ager planus ad similitudinem fundi vasorum: Varro tamen & Seruius in versum lib. 2. Georg. diues opum variarum, & latius otia fundū deflecent vel a fundendo, vel a fundamento, quod res vel fundat & proferat, vel earum sit fundamentum. Eodemredit definitione Seruij ibidē, fundus est ager, qui quod videbatur pecudum ac pecuniae esse fundamentum, sic dictus est, aut quod fundit quotannis multa.

Ante Larem.] De Lare dictum est Ode 12. lib. 1.

Sine gente.] Hoc valer ignobilis & obscurus: quod Sat. 6. lib. 1. dixit, nullis maioribus: contrā gentilis est, vt Cicero in Topicis definitione declarat & Scæuola, qui communione nominis cum alijs continetur, ab ingenuis oriundus, cuius nemo maiorum seruitutem teruiuit, nec capite est diminutus.

Sanguine fraterno.] Id est, fraticida & sicarius: denique nulla tibi habenda est ratio, nec virtutis nec vitæ, apud quem vides tibi spem lucri refulgere, omnemq; viri iusti existimationem recusare, & te ad mores & normam quidlibet agentis effingere & conformare oportet, ex quo q. æstum possis captare. Longè fuit aliud Hesiodi consilium ad Persam fratrem, imo vero multo sanctius ac verius:

Μη λαχει λιπολαιρειπει λιχνα λιπολαιρα ζητοιη.

Ne captes mala lucra: hac enim sunt paria damnis.

Tu comes.] Hoc quidem certè præceptum admordum est morale, vt senibus concedamus locum honoratiorem inter viam ponere sequentes vel ad latus illorum sinistrum incedentes, quomodo piæ Phocylides tradidit:

Αἰδεῖσθαι δὲ πολιορκούμενοι τελεῖσθαι ζέρεστην

Εἰδέντει λαχει λιπολαιρειπει λιχνα λιπολαιρα ζητοιη.

Πετοῦσθαι διαλιμα πατέσθαι τοισι τιμοῖς ζέρεστην.

Decet reuereri canos senes & loco & honoribus omnibus

Cedere senibus: atate autem aqualem

Pari honore affice senem, quo patrem.

Sed hoc officij genus candido animo prestantum est, non doloso & insidioso, ne hac simulatione pietatis videaris hereditati illius inhiari.

Exterior.] Id est, sinistior, vt in parte minus honorata: sicut interior, qui tenet partem dextram, magis honoratam.

Vt ne

Vt ne tegam.] Ne, est hic interrogantis Vlyssis cum indignatione, non prohibentis: sed melius legeretur, visne: vbi explenda est indignantis Vlyssis sententia: sic ne iubes, vt vili & abiepto homini & seruili latus stipem sinistrum in comitatu honoris gratia? huiuscmodi honorem dicitur tribuisse Claudio Cæsar c. 24. in ipsius vita à Suetonio, Aulo Plautio etiam orationem decreuit, ingressoq; Vrbem obuiam progressus, & in Capitolium eunti, & inde reuersenti latus texit: pro quo Eutropius dicit, laus incessit, & Iuuenalis, claudit latus.

*Dama.] Huius Damæ mentio fit Sat. 6. l. 1. qui liber-
tinus factus est tandem valde opulentus: fit etiam ibi-
dem duorum aliorum seruili conditione.*

Melioribus.] Alij principes Græcanici exercitus intelliguntur, Agamemnon, Menelaus, Ajax, Achilles.

Fortem.] Hoc sumtum est ex Odysse. v. sub initium
τέτλαθι: διὰ λεγαδίνης λαὸς λιγότερον ἀλλο ποτὲ ἔτινες verbū sunt
Vlyssis ita se consolantis, ac potius μεσαβαῖνως animū
increpanitis, perfer, anime mi, grauius tulisti aliud quon-
dam. Hunc versum etiam usurpauit Cicqto lib. 9. Ep.
18. ad Atticum consolandum dolore graui Cæsariorū
consiliorum cruciatum, τέτλαθι, πινύτορον, &c. ne illud
quidem nostrum proprium.

*Protinus.] Valer, dic continuè & deinceps, Gallicè
poursuivés.*

Vnde ruam.] Sumendū est pro coniuncto, erum & effodiām ingentem pecuniam: sicut in illo Aeneid, u:

... & confusa rubeant Offa foci.
pro eruebant e focus. In hoc autem verbo est allusio
quædam ad mores senum auarorum, qui suos num-
mos vel humi defodere vel in foraminibus parie-
tum, vel in arcis & scrinijs recondere sine arbitro so-
lent.

Aſſutus.] Ego h̄ic puro antimeriam eſſe pro eo, quod
Plautus dicit in Moſtell. Act. 5. v 21. Doct̄e & astutē ca-
pt̄es ſenem, vel ſis doct̄us & aſſutus capt̄ator insidia-
torque ſenilis hereditatis. Hoc genus capt̄atorum eſt
notatum Epift. 1. lib. 1.

--- Sunt, qui
Cruscul & pomu viduas venenent amaras,
Excipiantq; senes, quos in viuaria mittant.

Homo, j Grammatici putant, hanc vocem παρά τὸ
ἄντην, τοι, id est nexus & vinculum fleti: Græce tamen
dicitur proprie ἀγνήστην, & Odyss. A. ιχθυάσπου γυγκα-
μοῖς ἀγνήσται, pīscubantur hamis vncis.

Spem deponas.] Pro quo Orator dicit, spem abijici potiundi, vel depellaris de spe & conatu, nec definis insidiari propter tuam captationem semel atque iterum elusam.

Improbus.] Improbus debet construi cum defensor pro laboris patientissimus.

Causam, priorem.] Id est, qui meliorē habet causam.
Sperne, &c.] Quod Græcè dicitur, *ανεγνωτε την μελισσην*
φρονει τηδε επει τη δίκη η τη δόξη, i.e. noli suscipere litem eius, qui
alicer proferet nominis existimatione ac causæ bonitate. Hic
causa sumi debet pro omni negotio, quod sit alicuius
proprium. Causam autem quidam hoc a re differre
putant, quod hæc latius patere videatur ad totum ali-
quod negotium indicandum; illa tantum ad aliquam
negotij partem significandam. Hic equidem nō pos-
sum non dubitare de veritate huius distinctionis, præ-
sertim quam paſsim apud Cic. legam utramq; vocem
per affinitatem notionis geminari, ut Epist. 9. lib. 1. ad
famil. accepit, quibus rebus adductus quamq; rem causamq;
defenderim. Item l. 2. Epist. 6. nunc tibi totam rem arg. causam
sam commendo atq; trado. Item lib. 11. Epist. 4. scriberem
plura, si rem causamq; nossem.

Quinteputa.] Ut recte hæc formula præfandi intellegatur, meminisse debes, veteribus Romanis tres sunt appellations: prænomen, quod erat communis cuiusmodi fuerunt Caius, Cneus, Decius, Lucius, Marcus, Postumius, Publius, Seruius, Sextus, Spurius, Tiberius, Titus, Quintus & similia: deinde nomen gentis, postremo cognomen familie: de quibus videlicet Carolum Sigonium & Onofri Panninum. Contamen sentit Plutarchus in Corio anno: ubi primum nomen erat proprium, secundum familiæ, tertium ascitium, ut exemplis demonstratur. Sed Plutarchi verba præstat subiçtere: ἐπὶ τότε τέχνην εἶχον δύο μαθηταὶ Κλεόνταρος, τὸν λιγούμαντα καὶ λικέριαντα οὐδέποτε ταῦτα δουμέντων ιδίων λέπτων, τούτοις πολὺτεροις σινάς ή γούρας λοιποῖς ο Μαρκός τῷ τέχνῃ υπέροπον εὔχρηστον περιέπιον τυφλού τύχης, οὐδὲ θεάσας, οὐδὲ ταῦτα εἰδέτω: id est, ex hoc, nempe ex hac expugnatione Corio rum, tertium reportauit nomen C. rōlanus: ex quo clairissim constat e nominibus primum fuisse proprium Caium: alterum vero commune familiæ vel generis Marcum: tertium postea fuisse ex actione aliqua, vel casu, vel figura, vel virtute induitum. Hoc tamen controuersum facit in vita C. Marij sub finem Docet igitur hic Tiresias, compiliando e se honorificis prænominiibus lenes diuites, a quibus rem exspectes. Præterea notandum est pura latinitate verbi imperantis esse ἐπίπλακον εἴγησιν, pro videlicet, aut verbi gratia, tu, Quinte, vel tu Publi, tua virtus attraxit me in amicitiam: pro quo assentatores Galli dicunt, Monseigneur vostre vertu, &c. Hoc vocabulum etiam Prileianus dicit Perilum fuisse vatum 4. Satyræ &c., a corripuisse:

Hoc puta, non rectum est? Illud male, rectius istud.
vbi tamen contra Priscianum ahij legunt hoc puto
quod rectius est.

Molles auriculas.] Id est, blanditij assuefactas & titulis honorificis gaudentes.

Ius anceps. Hoc Cic. modò ius varium, modò con-
trouersum, modò scriptum ambiguum appellat, quo
varie dici & trahi potest. *Aia* *thū* *αὐτισμοῖς* *η* *αὐτινοῖς*.
Hic fingitur captator seruum a Tiresia, ut describitur
40 veterator a Budæo, quod seruus sit, qui diuturna &
multiplici seruitute astutus, & vafer euasit, Græce di-
ctus *ναξιορος* & *ναξιορεψ*. Inde transfertur ad libe-
ros homines ut 2. de fiuibus: acutum, versutum, v-
rem, faulè vt excogiter quomodo occuli fine vlo conjicio sal-
lat. Sic aduocatus dicitur veterator, qui in arte multa in
in foro veritatis omnes litium transeuntarum anfractis,
omnes ambagiosas fugitandi ludicationes, omnes
prehensiones, nexusque lubrici litium certaminis te-
net, qui in ancipiti fori insulam salebium artis b. Ille
50 sim è insidias disponere, atque etiam prouidere n-
dit. Veterator denique in omni arte, institorumque dicitur, cui
est astutia, solertiaque virtutis subdolam, quam lingua ver-
naculâ vocamus Rusam.

Eripit quisvis.] Pro hoc Terentius in Phormio. Act. 5. Sc. 8. dicit: vel oculum excuspe, quod Aristoteles c. i. hist. animal. de corvo scribit, qui omnia sua leviter et leviter, curando eximit oculos tauri & asini, & in Eun. Act. 4. Sc. 6. oculis illis effodianteur, ut D. Paulus loquitur c. 4. ad Galatas: τοις ὀφθαλμοῖς ἡμῶν ἐξούσιαστε αὐτοῖς λόγων, id est, oculos vestros effosso dedicatis mihi: ut Cicero item & Plautus in Pseudolo: oculum excludito: quod Graeci ἐξουσιώσαν: quod aliter etiam dicitur ἐξούται αὐτοῖς λόγων, εἰναὶ φρέσκοις ὀφθαλμοῖς εἰναὶ φρέσκοις, ex. ellere e fundo, pro quo Sophocles in Oedipus. Τυρ. α. αἴ τινας αὐτὸς ὁ βίος λιόντων, id est, ἐξεψιλωσαν αὐτὸς λιόγες feriendo soluit ligamenta suorum oculorum & pupillas excutivit. Aristophanes. νεφ. εἰδ. εἰγον τοὺς τοποὺς τὸν ὀφθαλμοῦ λίθον id est, vitinam oculum mihi prius tuisset ex hinc ladias.

Cassà nuce.] D'ſlectur quibusdā a careo: pro vacua
& inani, quomodo interpretaſt Plaut. in Pseudolo, Act.
5. Te amatorem inuenit esse inanem, quaſi cassam nucem.
Nonius tamen deducit a caſtilibus aranearum, quod le-
uis & nullius ſint ponderis, & Seruus interpretatur
piñatum & vacuum, in hunc z. Aeneid. lumine cassum,
id est, vitâ priuatum.

Pauperet. I Quod Græcè dicitur, *pauper* τὸς ἤγειρος
ἄπορον τὸν κόλακα ποιεῖται, γὰρ νοτε *cuius* suam, ne minimi
quidem, efficiat egenitatem. Plautus ante Horatium verbo
pauperandi vius est in Milite glorioſo, pauperare domi-
num p̄tto, &c in Pseudolo, boni viri me pauperant, impro-
bi vident, augent rena meamq[ue]nali.

Neus si voces. Sic Laches in Hecyra 4.3 dicit, Postremo iam nos fabula sumus, id est, iam in ore sumus vulgi; multa de nobis sunt verba, multi etiam ioci, iudi & ratus mouentur.

Pelliculam curare.] Pelliculam curare est genio indulgere, quo sensu dicit Epist. 2. & 4. lib. *Cuiem curare,* *re* *caro* *sue* *leuis* & *polita*, id est, *corpus nitidum*, *solidum* & *hucci plenum* *apparet*.

Et in opere veterum & multorum exemplariorum
negatā collatione & lectione, Grammatici poterunt
si sacer, imperandi modo, ac pro eo sumendum
et p̄fici: r̄pertum est tandem si & sicut in Amphitheatro.

Cognitor.] De huius munere sic Ovidius:

*Aptius haec piuant vadimonie garrula uera,
O si uero iusta durae amarum ualeat.*

Quas alii quis dura cognitor ore leget.
Quid aurem hic cognitor, describitur ab Asconio Pæ-
diano in diuinati Ciceronis, qui cauſam præsentis li-
tigioris nouit, & hoc queritur, vt suam, iufque illius ali-
os docet, quodrum videtur aliquid interesse, Galli-
ce improuertere agunt, cognoſſant bien le mente dñe cauſa
& la donne a entendre aux inges & aux autres, a que ell' tou-
che. Hinc cognitura pro munere, quæſtu, & lucro co-
gnitorum quam vocem exemplar Turnebi habet in
hunc lacun Suetonii cap. 2. de Vitellio, cuius si ius se-
cundum & cognituru vb. riu compendium nactus. Differ-
tamen procurator a cognitore, vt apparet ex orat, pro
Cæſtina: procurator dicitur omnium rerum eius, quia
in Italia noſit, apudit Reip. cauſa, quasi quidam pe-
ne dominus, hoc eſt alieni vicarius, qui abentis nego-
tiuſ ſuſcipit: cognitor autem e Sext. Pomp. qui litera
alterius ſuſcipit coram eo, cui datus eſt. Quid autem si
cognitor preter ante dicta Asconius ostendit ita: quod
defendat al. erupi in iudicio, aut patronus dicatur, si orator eſt
aut adlocutio, ſi aut me ſuggerit, aut ſuam præſentiam con-
modat amio: aut cognitor, ſi præſentis cauſam nouit, &
ſuecur, vi ſuam. Haec autem notæ ſunt in hunc primi
Verrinæ locum, Me defensorem calamitatum ſuarum, n-
vitem, iniuriarum, me cognitorē iuris ſui, me actorem cau-
ſarum effe voluerunt. Sector autem ex Alfonio d.
Eius eſt, qui ſpe lucri bona damnatorum ſimul omni-
emebat: deinde ſingula populo diuendebat. Valla li-
1. c. 2. paulo aliter definir, ſector significat eum ac-
ſatorē, qui e damnatione accusati dimidium bono-
rum exipectabat, vt Antonius Philip. 4. dicitur ſecto
Pompeij, quia bona eius proscripta redemerat. Græc
ōt̄ ſuō ſuō ſoiā nyōḡō, Cæſ. lib. 2. de bello Gallico
Sectionem capti oppriū universam Cesar vendidit, id eſt, bo-
illiſ vendidit ſub hæta. Gallice, alen an.